« Cum itaque iste morbus a nullo, quan-

tumvis peritissimo medico alia cura sanari possit, quam putidi membre abscissione, nec valeret cura hujusmodi absque eo quod nos apud Denim hanc causam nostram efficiamus, niterius recordati, ac dictarum litterarum, quas ad hoc, ut Henricus rex ejusque complices, factores, adhaerentes, consultores et sequaces, etiam super excessibus per eum novissime, ut preferatur, perpetratis, intra terminum eis, quoad alia per alias nostras litteras praedictas respective praefixa se excusare, alias penas ipsis litteris contentas incenrrant, extendimus et ampliamus publicationem, et deinde, Deo duce, ad executionem procedere omnino statuimus, etc. Datum Romæ apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicæ mcccxxxviii, XVI kalen. Januarii, Pontificatus nostri anno IV. ».

47. *Trina cardinalium creatio.* — Celebrata est hoc anno trina cardinalium creatio: de prima haec referunt Acta Consistorialia²:

« XIII Martii mcccxxxviii fuit Consistorium, in quo S. D. N. creavit in S. R. E. cardinales reverendissimum D. archiepiscopum Brundusinum, et Nicolaum Cajetanum Protonotarium Apostolicum ». Eadem repetuntur a Blasio Cæsenate² Rituum Saerorum Magistro.

Aleandri virtutes insignes commendarat apud Paulum Jacobus Sadoleetus extremo superiore anno his litteris:

« Incredibile est, Pater Sancte, quantum dolorem acceperim, quod summus et doctissimus vir Hieronymus Aleander Brundusinus archiepiscopus ab eo honore exciderit, ad quem ego vocatus sum ». Et mox: « Multa enim collecta sunt in eo homine magna aliae praestantia, quae in ceteris fingenda vix insunt, eaque omnia, maxime et huic temporis, et huic causæ necessaria. Linguarum summa cognitio, Conciiliorum, rerumque quae ad eam rationem pertineant, omnique memoria scientiaque admirabilis, usus et consuetudo cum exteris nationibus, ac cum Germanica natione præsertim, in qua diu et acriter, addo etiam feliciter, negotia Catholicæ fidei tractavit ».

Ob eximiam peritiam in rebus gerendis ex Niciensi itinere illi demandatum legationem in Hungaria, Bohemia atque Germania vidimus.

Promotus est secunda creatione xix Octobris Petrus Compostellanus archiepiscopus ad cardinalitatem dignitatem, et titulo presbyterali insignitus, atque id datum gratiae et precibus Margaretae Austriae, cui regendæ præerat, ut docet Petrus Paulus Gualterius³.

Denum xxii Decembri auctus est cardinalium senatus ex variarum gentium præsulibus præstantissimis, quorum nomina ita recensentur in Actis Consistorialibus⁴:

¹ Acta Consist. p. 315. — ² Blasio Cæsen. to. x. — ³ Blasio Cæsenus in Diar. Petr. Paul. Gualt. in Diar. — ⁴ Alex. card. Farnes. in Act. Consist. sig. num. 133. p. 360. Blasio Cæsen. in Diar.

¹ Paul. III. in Bull. const. 8.

« Romæ die xx Decembr. fuit Consistorium secretum. S. D. N. absolvit reverendos Joannem de Toledo, Ordinis Praedicatorum, episcopum Burgensem, Petrum de Manriquez episcopum Cordubensem, ac Robertum de Lenoncourt episcopum Cataulanensem, necnon Davidem N. Scotum episcopum Mirapicensem a vinculo, quo iltis Ecclesiis tenebantur, et eos assumpsit ad honorem cardinalatus. Praeterea sanctitas sua reservavit in pectore cardinalem Italum ad instantiam Christianissimi regis, et alterum ad instantiam Venetorum ». Quinam vero hi fuerint, describunt Acta sequentis anni xxiv Martii anni sequentis in Consistorio¹: « Pronuntiavit Petrum Beimbum citem Venetum, et Ordinis Sancti Joannis Hierosolymitani, virum doctrina et eloquentia nostræ ætatis facile principem in S. R. E. cardinalem ». Alter fuit Hypolitus Ferrariensis, de quo in Actis Consistorialibus ad xxvii Octobr. anni sequentis : « S. D. N. recepit ad pedes, manus et osculum reverendissimum D. Hippolitum cardinalem Ferrariensem, deditque ei pileum rubrum in signum cardinalatus cum solitis cæremoniis ».

48. *Octavius Farnesius Urbis præfectus creatur.* — Hoc anno etiam Octavius Farnesius promotus fuit ad præfecturam Urbis, ut Acta narrant Consistorialia² sub nomine Alex. card. Farnesii conscripta, et sic dicunt : « Penultima Octobris fuit Consistorium secretum. S. D. N. deputavit et constituit præfectum almæ Urbis iltustrissimum D. Octavium Farnesium fratrem meum germanum in quintodecimo vel circa anno constitutum, cum dispensatione super ætate, quod officium vacavit per obitum Francisci Mariæ de Ruvere ».

Non prætermittimus Paulum extremo hoc anno excivisse ad se Alphonsum cardinalem, regie Lusitanæ principem, ut ejus consilio in rebus arduis uteretur³:

¹ Acta Consist. p. 363. — ² Acta Consist. Ms. card. Spadæ sig. num. 133. p. 356. — ³ Paul. III. lib. brev. an. IV. p. 625.

(1) De obitu Philippi Strotii fama est varia; quanquam enim statim ab ejus nece per ora hominum deferebatur miserum illum citem carcere detentum et accusatum, quod prodigionis in Alexandru Medicem conscious fuisset, sibi mortem concivisse; dein tamen affirmatum est a multis, vulneribus confectum illum fuisse jussu sive marchionis Vasti, sive præfeti arcis, qui fidem oppigneraverat suam, nunquam se permisurum ut in potestatem Cosmi Medicei traduceretur; quam idem cum liberare se non posse intelligeret, si Philippus vitam prorogaret, ideo neci tradendum ceuserit. Posteriorem hanc famam certiore fuisse affirmat Segnius hist. lib. ix, pag. 243. Impiam vero illam sententiam, quam Philippo fama adscripsera, hanc illi affixisse Petrum Franciscum Pratenensem, Cosmi ducis, dum in ephebis esset, pedagogum, idem Segnius tanquam vulgari fama notum scribit.